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A Nemzetközi Embervédelml 
kiállítás

Budapestem 1926 májúi augusztus.

A milleniumi jubileumi kiállítás óta nem 
volt esemény, amely annyira összefoglalóan 
tárná a magyar körök és a külföld elé nem 
zetl értékeinket, mint a nemzetközi ember 
védelmi kiállítás, melyet most készítenek elő 
'Mdósalnk, szociológusaink és gazdasági ve­
zető faktoraink.

A nemzetközi embervédelmi kiállítás a | 
faj* > egyéni és társadalmi egészségtan min 
den részletkérdését szemlélteden fogja bemu 
talni, tehát a fogantatástól kezdve egészen 
a halálig mutatkozó összes élet és kór'.ani 
jelenségeket. Mindazokat az intézkedéseket, 
aasvlyek az egyénnek és a társtdalomnak 
u betegségektói való megóvására, továbbá 
a meglevő betegségeknek a gyógyítására 
vonatkoznak. A pedagógiai kérdések egész 
komplexumát különös tekintettel annak a 
gyógypedagógiai részére. A szociális műnk«, 
tehát az anya-, csecsemő és gyetmekvéde 
lem minden mozzanatát: a munkamenetét, 
eredményeit és hiányait. A nagy népbeteg­
ségeket : az alkoholizmus, a tuberkulózis 
és a venereás betegségek elleni harc ősz- 
szes fegyvereit.

A tudományos anyag feldolgozását a m. 
klr. népjóléti és munkaügyi kormányzat lég 
'eljesebb részvétele mellett orvosok, taná 
tok és szocio'ógusok hivatott serege intézi.

A népjóléti minisztérium támogatásával 
dr. Pollermann Arthur min. o. tan. mozit 
altit fel.

Különös érdekességet nyújt az a kultur- 
program, amelyet a kiállítás keretében ze 
nei, irodalmi és mflvészi téren dolgoznak fel.

A külföld az előjelek után Ítélve, eddig 
még nem tapasztalt mértékben vonul fel a 
kiállításra. Németországból a világhírf drez 
dal »Dér Mensch* Hygiene Museum küldi 
el anyagát. Németország ezenkívül a kiállí­
tás területén egy mintskórházst is felépít. 
Az angol gyermekvédő központ, valamint a 
gyermekvédő szövetségek nemzetközi egye­
sületének központja teljes szervezetükkel 
résztvesznek a kiállításon. Külön jelentő­
sége van az amerikai jóléti intézmények 
részvételének. Az említetteken kivül a Skan­
dináv államok, továbbá Hollandia, Dánia, 
Bulgária, Törökország stb. is bejelentették 
részvételi szándékukat.

A kiállítás előfutárja lesz a december 
havában megjelenő »Embervédelml Naptár* 
dr. Deufsch Ernő igazgató és dr. Po'.ler- 
•eann Arthur min. o tan. szerkesztésében, me 
lyet az orvostudomány legkiválóbbjai Írnak.

Egyik legjelentősebb tevékenysége és 
eredménye a kiállítási előmunkálatoknak a 
»Budapest és a magyar föld* elmen több 
százezer példányban magyar, német, francia 

i és angol nyelven megjelenő Útikalauz, 
; amely a külügyminisztérium és a menet- 
I jegyirodák szervezetei révén a világ minden 
I részéoe elkerül és nagyarányú propagan- 
j dája lesz a magyar kulturális, természeti és 
I gazdasági érdekeknek.

Egyrészt az a cél, amelyért a kiállítás 
létesült, másrészt azok az eredmények, 
amelyek a kiállítás révén elérhetők lesznek, 
megkövetelik, hogy minden magyar Intéz­
mény és a magyar társadalom minden tagja 
a legmesszebbmenő figyelemmel és támo­
gató jóakarattal kísérje

Az országos vásárok 
határnapjainak módosítása.

Az újabbkor valláspolitikája megterem­
tette azon törvényeinket, amelyek nemcsak 
a bevett és törvényesen eiismett vallásfe­
lekezetek egyenlőségét bizonyítják, hanem 
a vallás szabad gyakorlását, a vallás külső 
kifejezését képező istentiszteleteket az 
egyesek és sokaság esetleges önkénye 
ellen megvédik.

így az 1868. évi 53. te. 10 $. elrendeli, 
hogy »Vasárnap minden nyilvános és nem 
okvetlenül szükséges munka felfüggesz­
tendő, úgyszintén bármely vallás felekezet 
nek ünnepén a templom közelében mind­
az mellőzendő, ami az egyházi szertartást 
zavarhatná <

Ugyanezt fejezi ki az 1805. évi 43. te. 1. 
§-a, amidőn kimondja, hogy »senkit sem 
szabad a törvényekbe vagy a közerkölcsi- 
ségbe nem ütköző vallási szertartás gya­
korlásában akadályozni * Sőt ezen tiltó- 
rendelkezéseknek a klhágási büntetőtörvény­
könyv (1879. 40. te.) 51. és 52. §-al érvényt 
is szereznek az által, hogy a fent jelzett 
rendelkezés megszegését büntetőjogi kö 
vetkezményekkel sújtják.

Midőn a vallásnak és szabid gyakorlá­
sának ilyen törvényes oltalmát látjuk, nem 
tartjuk sem a törvények intenciójával, sem 
általában a követett valláspolitikával és így 
jó vallási érzület nevelésével és fentartásá- 
val összeegyeztethetőnek ama fennálló ren­
delkezést, hogy az országos vásárok határ 
napjai akkor is belát tandók, mikor azok 
vasár , vagy ünnepnapra esnek, ha csak 
minden egyes esetben az áthelyezés iránti 
kérelem nem adatik be a kereskedelemügyi 
minisztériumhoz.

Köztudomású, hogy vá9ártartó városaink 
és községeink nagy lésze vásártartásra

alkalmas térséggel nem rendelkezik s ezért 
a vásárosok — érp úgy, mint nálunk — 
árúsátraikat a község vagy város közepén, 
ahol rendesen a templom van, állítják fel. 
A vásár több mozzanata, sátorállitás, kirakó 
dás, éktelen kiabálással történt árukínálat, 
nagy hanggal eszközölt vételek és eladások, 
éppen délelőtti órákra, tehát azon időközre 
esnek, amidőn a kőzellevő templomban 
istentisztelet van. Nyilvánvaló, hogy a va­
sár és ünnepnapokon megtartott országos 
vásárok nemcsak elvonják a vallásos érzü­
lettől áthatolt polgárokat a vallás gyakor­
lásától, hsnem megzavarják, megakadályoz­
zák a vallásos istentiszteleteket.

Kecskemét város th. bizottsága november 
havi közgyűlésében hozott határozatával a 
fentemlitett baj orvoslását célozza. A köz­
gyűlés egyhangú határozata az egyházak 
indítványának elfogadása mellett döntött a 
tanácsi javaslat mellőzésével és a hétköz­
napi vásár tartásának a napját is megjelölte.

Minden tekintetben helyeslendő a hozott 
határozat, azonban az engedély könnyebb 
és biztosabb kieszközlése, valamint a ked 
vezőbb gyakorlati kérésztülvihetőség szem­
pontjából nem szabad figyelmen kivül hagyni 
a következőket :

A hozott határozat mellett országos moz­
galomra kell felhivni a törvényhatóságokat 
s a kérdés országos rendezését kell kérni 
a kormánytól.

Továbbá tudvalevő, hogy az országos 
vásárok naptári határnapjait törzsköny 
vekbe foglalták, azok megváltoztatása nagy 
munkával és zavarokkal járna s az áthelye­
zést az 1802 évi kormányrendelet értelmé­
ben minden egyes esetben külön kell ké­
relmezni. A kérdés igen könnyen megold­
ható az eddigi naptári határnapok meg 
változatása nélkül. Csupán azt kell kérel­
mezni, hogy amennyiben a naptári határ­
napok (Oergely, Szent Mihály, Katalin napja 
stb.) nem csütörtökre esnek, a megelőző 
csütörtökön tartandó az országos vásár, 
így nem történik határnapváltoztatás, csak 
a naptárilag megállapított vásároknak hét 
köznapra, csütörtökre való áthelyezése. 
Ily kérelem elől a kormány — mivel a ke­
resztülvitele nehézségbe nem ütközik, — 

j el nem zárkózhatik, s alapos lehet a remé­
nyünk, hogy az országos vásárok határ 

I napjainak Ily módon leendő módosításhoz 
' hozzá fog járulni. (•••>’ - -

— Kinevezés. Bernády Margit helyettes 
gazdasági szaktanitónöt a vallás és köz 
oktatá-ügyi miniszter állami gazdasági szak- 
tanitónőve nevezte ki és a kecskeméti köz- 

: ségi elemi iskolához osztotta be szolgálat 
I tételre.TT* An xL/viaé minden mennyiségben a legmagasabb napi áron vásárolUj- es Qhort merkur
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Használjon H Orvát h-féle csomagolt pörkölt kávét, mely a legjobb s legnemesebb kávéfajok keveréke!

Népszínmű- és Herczeg-ciklust rendez 

a színház.

A szinügyi bizottság Illése.

A város törvényhatóságának szinügyl bi­
zottsága szombaton délelőtt Zmay Károly 
polgármester elnökletével ülést tartott, ame 
lyen behatóan foglalkozott a s^ inház aktuá­
lis kérdéseivel.

A bizoltság mindenekelőtt kritikát kivánt 
gyakorolni a színtársulat összeállítási fe­
lelt és megállapította, hogy mig az operett­
együttes összeállítása a várakozáson felül 
sikerült, a prózai ensemble — leszámítva né 
hány igen értékes kivételt, — szegénysége 
egyenesen kirivó. Ezen feltétlenül segiteni 
kiván a bizoltság, annál is inkább, mert 
tervbevett, nagyszabású programját csak 
úgy tudja megvalósítani, ha minden tekin­
tetben hasznaiható művészi eiők állanak 
rendelkezésére. Fel is kérte mar az igaz­
gatót, hogy részben t hiányok pótlásával, 
részben pedig a meg nem feleid tagok más 
irányú foglalkoztatásával hasson oda, hogy 
■ prózaelőadasok nívója is elérje az ope­
rettelőadások színvonalát.

Enélkül egyátalán nem lát ígéretet arra, i 
hogy keresztülvihető lesz az a program, 
amit Irodalmi és nemzeti szempontok fi­
gyelembe vételével dolgozott ki a folyó 
színházi évadra. Ennek a piogramnak leg­
lényegesebb része

a népszinmiíciklus.
Megállapította a bizottság, hogy az uj 

vígjátékok, színművek és általában az uj 
prózák, amelyek a budapesti színpadok 
után kerülnek vidékre, egyátalán nem ta­
lálkoznak a közönség érdeklődésével, úgy­
hogy sokkal célszerűbb, ha az ilyen, egy­
két sikertelen vagy félsikerű esténél töb 
be! nem Ígérő darabok helyett régi, bevált, 
sok sikert megért népszínműveket hoznak 
színpadra. A ciklus során felelevenítendő 
népszínműveket a pénzügyi bizottság a 
Katona József Kör választmányával közö­
sen jelöli ki.

A bizottság méltóképen kívánja meg 
ünnepelni Vörösmarty emlékéi abból az 
alkalomból, hogy ebben az évben van száz 
huszonötödik évfordulója a nagy költő szü 
ietésének és századik évfordulója a >Z«ián 
futásáé megjelenésének. A Vörösmarty em­
lékünnep alkalmából díszelőadás keretében 
a »Csongor és Tünde* kerül színre.

Hasonióképen kívánja ünnepelni a mai 
magyar színpadi irodalom büszkeségét, 
Herczeg Ferencet Is, aki ez évben üli meg 
irodalmi munkásságának negyvenéves ju 
bileumát. A Herczeg-jubikum alkalmából 

öt Herczeg-darabot 
kíván színre hozni a bizottság és e dara­
bok kiválasztásánál is igénybe veszi a Ka 
róna József Kör választmányának vélemé­
nyét. A Herczeg ciklus első előadásául a 
»Hid< bemutatóját tervezik, amelyre meg 
hivják magát a szerzőt is, valamint a Petőfi 
Társaságot és a Kisfaludy Társaságot is. 

tzeket az előadásokat a szini évad att­
rakcióinak szánja a szinflgyi bizottság s 
már meg is adta a direktívákat az Igazga­
tónak arra nézve, hogy úgy a szereposz­
tás, mint az előadások kidolgozása tekin 
tétében a legnagyobb gondossággal jár­
jon el. E darabok próbáin a «zinügyi bi­
zottság tagjai Is jelen lesznek.

A további programra vonatkozólag is 
leezegezte .álláspontját a bizottság, amely 
szerint határozottan követeli Hirsányi Kál­
mán pályadíjnyertes történelmi tragédiájá 
rak mielőbbi bemutatását, vaiamint több 
Shakespeare és Moliere darab felújítását és 
a modern irők közül Maeterlinck, Rosknd 
és Ibsen darabok előadását.

Reméljük, hogy a szlnügyi bizottság be­
avatkozásának rövidesen meglesz az üdvös 
eredménye és mi is abba a kellemes hely­
zetbe kerülnek, hogy a jövőben méltá­
nyolni tudjuk majd a prózai együttes mű­
ködését is.

Titokzatosságok a forgalmi adóhivatal 

körül.

Az első hivatalos nyilatkozat.

Pár hét óta a legnagyobb bizonytalan 
Ságban, ttjékozatlanui áíl az adózó közön­
ség a forgalmi adóhivatallal szemben. 
Olyan értesülések kerültek ki a köztudatba, 
hogy az ál am önállóvá fejleszti ki a for­
galmi adóhivatalt s megvonja a várostól 
a haszonrészesedést is. Viszont a város 
ezzel szemben úgy érvelt, hogy azért adott 
helyet a pénzügyi palotának, hogy bizto­
sítsa magának a forgalmi adó részesedést. 
Beszéltek arról is, hogy az összes forgaimi 
adóellenőröket, akiket a város alkalmazott, 
minden további né'kü! e bocsátják s úja­
kat vesznek fel. N-m titok az sem, hogy 
a forgalmi adóhivatal ügye kiélezte a 
helyzetet a város és a p-nzü^yigazgatóság 
között. Erre vezethető vissza a főispán és 
a polgármester budapesti Ulizása a pénz­
ügyminiszterhez.

Bár a döntést napokkal ezelőtt meghoz­
ták, a közvélemény informálása elől mereven 
elzárkózott úgy a város veze ösége, mint 
Derzsy Ede pénzügyi^azgató. Ma végre 
megkaptuk az első hivatalos nyilatkozatot a 
pénzügyigazgató'.ól. A nyilatkozat a kővet­
kező: <A pénzügy miniszter a forgalmi adó 
hivatal meg , illetve átszervezését elrendelte 
és a hivatal működését a mai napon a 
pénzügyi kirendeltség hivatalos helyiségébe 
1. emelet 3 ajló szám alá helyezte át. A 
pénzügyminisztérium a hivatal élére dr. 
Blzcicsányi Farkas Pál pü. s. titkárt rendelte 
ki. Az ellenőrzés rendjében egyelőre semmi 
változás nem állott be s a régi ellenőröket 
Is ideiglenes minőségben átvette az állam.

1 A fenti nyilatkozat nem érinti a város 
haszonrészesedésit s az egészből látható, 
hogy még mindig nem nyert befejezést az 
átszervezés.

Régi jó Budapest
és a háború utáni világkavargás fájdalmas 
káoszba olvad a színház sorozatos előadá­
sán. Mert a békebeli Moszkva köznapi fo­
tográfiájához hozzátartoztak a vengerkák, 
de a békebeli Budapest ritkán látott oroszt, 
a moszkvai ballett stagionéjár', Nrjinskyn, 
Anna Pavlovnán és néhány átfutó ének 
művészen kivül. A »Régi jó Budapest« ö»- 
Budavárában, a milleneum idején nem vol 
tak oroszok, mert akkor békében éltek ha­
zájukban. Az a pár ezer földönfutó, aki ak­
kor emigrált a cárizmus alatt — nem szá­
mit. Akkor nem [számított. Szóval a mai 
orosz zenekar ös Budavárában fájdalmas 

| anakronizmus.

Éltől az anakronizmustól függetlenül fájó 
reminiszenciákat ébreszt az a kis grupp, 
amely Igen hatásos művészi eszközökkel 
érdemli ki a közönség lelkes tapsait.

Eszünkbe jutnak azok a jó magyarok 
akik még most is olt vannak Russzláb»n 
és valamely vidéki orosz Kecskemét keblére 
bújtak az élet nehíz küzdelmei elől. Talán 
nem is menekültek, csak olt maradtak. Ta 
Ián az első percben otthon érezték magú 
kát a nagy orosz síkságon, amely annyira 
hasonlít a nagy magyar Alföldhöz. És az 
orosz tél zuzmarás síkján felsír még ben­
nük néha az igazi haza után való nosz­
talgia és lámpagyujtás előtt eléneklik a 
»családnak«, hogy:

Csak egy kislány van a világon . .

A kemence körül ülő oroszok nem értik, 
de áhítattal hallgatják az idegen nótát és 
leiküket megfogja a népek között lüktető 
tudat alatti kapcsolat.

... A nézőtéren ülő magyarok sem értették 
a »Szasa< szövegét, de áhítattal hallgatták ők 
Is az idegen dalt és az ő lelkűket Is meg 
fogta a népek között lüktető, ama bizonyos 
tudat alatti kapcsolat.

»Ezeknek* az oroszoknak azért nincs 
hazájuk, mert oroszok. És az örök orosz 
fájdalom örök bánata zeng a melódiában, 
amelyet nevető atccal, táncos ritmusban 
pengetnek a temperamentumos kis orosz 
nő táncos talpal a'á. — haboz.—

Ország-Világ.
Bethlen miniszterelnök és Búd pénzügy­

miniszter bemutatják Oenfben s takarékos­
sági bizottságról, a közigazgatási és bírói 
eljárásról szóló rendelkezéseket. — A folyó 
adóév első negyedében az egyenes adó 
bevételek 8 3 százalékkal csökkentek. — 
Mikes János szombathelyi püspök a legiti­
misták nevében tárgyai H ibsburgi Albrechttel.
— A kü.földi állampolgárok jelentkezési 
határidejét meghosszabbították. — A kis­
gazdák erélyes állásfoglalásra készülnek a 
Htbsburg restauráció lehetőségével szem 
ben. — Az egységespárt a fogyasz’ásl adók 
mérséklését tervezi. — Budapesten 75 hó 
eke és 3000 ember dolgozik a hó eltaka 
ritásán. — Megszűnt az uzsorabitaskodás 
statáriáiis eljárása. — A népszövetségi főblz 
tos januárban visszatér Budapestre és át 
veszi hivatalát. — Szeged környékén munka­
nélkülieket toboioztak a rif-kabll frontra.
— A kormány Londonban vásárolja a 
pengő veretéséhez szükséges ezüstöt.

Angliában a nagy hóvihar miatt hatvan 
vonat elakadt. — Amerikában évente fél 
millió baleset történik. — Osztrák földmi- 
veseket telepitenek Oroszországba. — A 
klsantant hadseregeinek egységes kiképzé 
séf és szervezését tervezi. — Módosították 
Romániában a magánoktatási törvényjavas­
latot a kisebbségek javára.

Csokoládé, cukorka, sonka, aialámi t» heateaara külflnlegeaaégek, svájci ás bel­
földi aajtok. Sxardinia, Ihon haf, rák, piaa- tráng, legfinomabb teakeverék, Lakács-J* Galambos-féle teaaOtcraeayek a legolcsóbb 

árban kaphatók
EGRI P. FÜLÖP cégnél
Saabadadg -tér. Telefonsaim: 5
Megrendeléseket házhoz szál Htok!
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HÍREK.
Naptár.

1925 deaeaiber 2. Sierda KathoHbm: Bibiána. 
— Protesta«.: Aurélia. — Görög-orosz: aov. 19. 
Abdiasz. — Izraelita: 568«. Kiazlev 15.— Nap kél 
7 óra 27 perc, nyugszik 4 óra 11 perc. — HoM kél 
6 óra 03 perc, nyugszik 9 óra 08 parc.

Időjárás: Sok helyütt havazás, később északi 
szelekkel változékony, hideg idő várható.

A gyógyszertárak közül december hónapban 
Csorba János (Vásári-utca), Dömötör István (Rá­
kóczi ut) és Pauli Péter (Jókai-utca) gyógyszertára 
tart éjszakai kgyeletes szolgálatot.

Béna hősök.
Messze útról lassan jönnek 
ősz emberek, béna hősök. 
Szemük nedves, arcuk halvány. 
Mind, mind magyar! — Ismerősök

Valamennyi megpróbálta 
jszva, fázva, idegenbe, 
Napról-napra. éjről-éjre 
Továbbmenni győzelemre

Visszajöttek busán, csendben . . 
Kötött szemmel, mankón járva 
Botorkálnak elhagyottan, 
Mosoly nélkül, mint az árva ..

Úgy álmodom, úgy kellene; 
Várjuk őket térdepelve; 
Csókolgassuk ruhájukat, 
Hálaimát énekelve

Úgy álmodom, úgy kellene: 
Nevük legyen mindig áldott! 
Napkeléskor, napnyugváskor 
Mondjunk értük Miatyánkot.

Móra László.

— A karácsonyi vásár előkészületei 
nagyban folynak. A Prot. Asszony és Le­
ánykör az eddigit is felülmú ó ambícióval 
készül a dec 13 án rendezendő katácsonyi 
vásár mind nagyobbszabásává és Impozán- 
sabbá tételére. Nagy gondot okoz a rende­
zőségnek a sok cú>an felszerelt asztal 
áthelyezése, hogy a nagyszámú közönség 
kényelmes mozgása is biziosiiható legyen. 
Igen jó megoldásnak kínálkozik az elhelye 
zésre az uj kollégium hatalmas tornacsar­
noka, mely mellett több tágas helyiség is 
van ahol pl. a többek közö't a Leánykör 
mindig nagy látogatottságnak örvendő 
büfféje is kényelmes, megfelelő elhelyezést 
nyer. A karácsonyi vásár iránt nagyfokú 
érdeklődés nyilvánul meg városszerte s 
Így iemé.helő, hogy a szegénysegélyezés 
akciója kívánt eredménnyel fog végződni.

— Műsoros táncestély. Az állami és 
törvényhatósági altisztek január hó 9 én 
műsoros láncest'lyt rendeznek a O'zda- 
sági Egyesü el dísztermében. Az egyesület 
buzgó és nemes emberbaráti működést 
fejt ki, özvegyeket és árvákat segélyez s 
mtndenkép megérdemli, hogy törekvéseit a 
közönség szeretettel és megértéssel támo­
gassa s alap tó tagsággal is közrerr űköd- 
jék az egyesület jótékonysági munkájának 
sikerében. A táncestély rendezősége gaz­
dag és változatos programm összeállításán 
fáradozik.

— A MANSz karácsonyi vásárja 
december ho 3-án délelőtt 11 órakor nyílik 
meg a polgári iskola rajztermében. Kéri a 
rendezőség a vásaton résztvevőket, hogy 
tárgyaikat kedden és szerdán délután 2 
órától 5 óráig a polgári iskola rajztermében 
szíveskedjenek átadni.

— Felhívás. A hadirokkanthivatal fel 
kivja a földet igényelt összes h’dirokkan 
lakat, hogy holdanként a 100,000 korona 
költségbiztosiiekot a városházán Füvessy 
Imre tanácsnok hivatalában annál is inkább 
fizessék be, mert elleneseiben az Igényük 
röl temondottaknak fogjak őket tekinteni.

* Eredeti Singer varrógépek 50 ezer 
korona heti részletre kaphatók Kelleimann 
Jenő villamossági vállalatánál, Singer Co. 
varrógép rt. neiyl megbízottjánál, Körösi 
u>ca 5. Dunszt cukrász mellett. Telefon 
103 Négy középiskolát végzett fiú tanulónak 
felvétetik.

— Matlekovlcs Sándor meghalt. A 
magyar közgazdasági életnek gyásza van: 
hétfőn délután meghalt Matlekovics Sándor 
v. b. t. t, volt államtitkár. Mítlekovlcs Sán 
dór a magyar közgazdasági életnek egyik 
legkiemelkedőbb és legképzettebb egyéni 
sége volt. Elmúlása r-ulyos veszteséget 
jelent közgazdasági éterünkre, amelynek 
mindvégig vezető tényezője volt és amely 
még a legutóbbi időkben, gyengélkedése 
idején is, gyakran fordult tanácsért a 83 
éves közgazdasági politikushoz. Mint gya 
korlati közgazdász és mint közgazdasági 
i’ó egyaránt eredményes munkát végzett 
és jelentős sikereket ért el. Kiváló vám­
politikai tanulmányai nevét a külföldön Is 
ismertté tettek. Másfél évtized óta az Or 
szágos Iparegyesület és a Magyar Közgaz 
da-ágl Társaság élén irűtödöti közgazda 
sági elveinek megvalósításáért A kisiparo 
sok sokat köszönhetnek neki és emlékét 
hálával és kegyelettel fogják megőrizni.

— Álmok szekerén. Móra Lászlónak 
az Orsz. Gárdonyi Géza írod. társ, főtit­
kárának afónti c m alatt Összefoglalva jelentek 
meg kötetbe gyűjtött hangulatos poémái a 
»N-mzedékek« kiadásában. A poétát lapunk 
olvasói is ismerik e hasábokon megjelent 
halkszavÉ, meleg verseiből. 140 oldalas szép 
kiállítású kötete, melyből tepunk más he 
lyén hozunk szemelvényt, portóval együtt 
30.000 koronáért rendelhető meg a szerző­
nél Budapest, III., Halár utca 2 III. em. 44.

— Javult az öngyilkoejelölt szí 
nésznő állapota. Lapunk tegnapi szá­
mában megírtuk, hogy Süveges Ella kar 
dalosnő, a Katona Józs-f Színház tag|a 
Veronával megmérgezte magát. Az életunt 
színésznőt a gyors orvosi beavatkozással 
sikerült megmenteni az életnek és állapota 
már annyira javult, hogy semmi veszélytől 
nem kell tartani.

— Két tudós harca. Hédin Sven és 
Chsendcwski nagy vitája a mai Ázsia kér 
dései körül az egesz műveit emberiség 
figyelmét magára vonla. M<r.d a kelten ko­
runk legkiválóbb elméi közé tartoznak, ra­
gyogó to'lu írók és hatalmas szellemű tu 
dósok. Mind a kelten bejárták már a bol 
sevizmus ideje alatt Ázsiát s mikor é<mé 
nyeiket és tapasztalaiaikat megírták, éles 
ellentét fejlődött ki köztük. Mindegyik más 
ként látta Ázsiát, mely mint egy nagy kér 
dőjel mered az eurcpai emoetiseg ele. Most 
a magyar közönségnek is alkalma nyílik 
ebben a példátlanul érdekes vitában tájé 
koztatást szerezni és véleményt alkotni. 
Egyidejűleg jelent meg Hédin Sven Peking­
iül Moszkváig és O sendowski Ázsiai titok, 
ázsiai emberek című könyve, az előbb* B t 
lassa József, az utóbbi Sajó Aladár kitűnő 
foiditasában, egyfoima díszes és előkelő 
kiállításban. Oisendcwski másik könyve, az 
Emberek, állatok és istenek, szinten most 
jelent meg uj kiadásban. Mind a kél nagy 
író személyes tapasztalatból szól hozzá 
Ázsia rejtelmeihez s a két különböző egyé 
niség két különböző előadása izgalóan ér 
dekes olvasmányt ad. Ázsia ma érdekesebb 
és rejtelmesebb, mint valaha, eseményei és 
a bennük kifejeződő kérdések az egész vl 
lágot nyugtalanítják, ősrégi népei, a kínaiak, 
mongolok, hinduk különös forrongásban 
vannak, ami ott érik, az egész emberi­
ség, küiör.ösen pedig Európa sorsára döntő 
tehet. Mindenkit közelről érint az a felvilá 
gositás, melyet Hédin Sven és OssendewsH 
műveiből kapni lehet. A két könyv m»g 
jelenése a magyar könyvpiac elsőrendű ese­
ménye s mind a két könyv, Íróik rendkívüli 
kvalitásai révén, elsőrendű érdekességű ol 
vasmány. A két könyvet a Franklin társulat 
adta ki; ára mindegylkntk, díszes kötés 
ben, 120,000 korona.

— A vámőrléai gabona árát a pénz­
ügyminiszter december hónapra ekként 
állapított« meg: rozs 220000, árpa 253 000, 
tengeri 273000, zab 248 000, köles 220,000, 
oc-ú 175 000 korona métermázsánként.

* Elveszett egy magyar vizsla kutya, 
zsöm esárga színű, Piki névre hallgat. Ké 
rém a megtalálót jelentse be Bartha Kálmán 
Szarvas utca 27. sz. alatt, hol ülő juta­
lomba részesül.

Ügyeljen 
be vásár fásainál

vérHeziyünkre!

.\ egy szögletes skatulyára 
Daráló van iestve, 
Nézd meg babám 
Minden réggé..
Nézd meg minden este. 
Skatulyának lölirása 
Mindig arra inlsen:
Mit ér a legdrágább kávé. 
Ha benne FRANCK nincsen j

• Rádió berendezések, antennák fel­
állítását szakszerűen eszközli kedvező fize­
tési feltétetek mellett is Kellermann Jenő 
villamossági vállalata Kőrös) ú 5. (Dunszt 
cukrász mrllrtt. Telefon 103

— A KAC nak még le kell játszania 
a Monori SE elleni mérkőzését. Az 
MLSz Közepmagyarországi Kerületének 
Fctebbezésl tanácsa ismét mulatságos ha­
tározatot hozott A vidék sportját Buda­
pestről vezénylő elnökség elhatározta, hogy 
a KAC—Mo 'ori SE bajnoki mérkőzés de 
cember hó 20 *g Kecskeméten lejátszandó 
abban az esetbet', ha a Monori SE a jel­
zett időig összes adósságait kifizeti. A Ke­
rület újabb pAlfordulísa a monori ügyben 
immár hstmadszor hozott fejtetőre állított 
határozatot, melyre epyík klub sem volt 
elkészülve. Különösen nem volt elkészülve 
a KAC, meynek já'ékosal mar rátérlek a 
jól megérdemelt pihenőre és hozzáfogták 
a hideg téli t-apok disznótorai és névnapjai 
előkészületeihez.

— Karácsonyi szerstetcsomagok 
Amerikából. »Marczinko Kotányi szeretet- 
csomag akció« elmen Rév. Jóseph Marczinkó 
passaic t plébános vezetésével uj amerikai 
akció indult m-g azzal a céllal, hogy az 
Amerikában élő magyarok óhazai hezzatar 
tozóit karácsonyra élelmiszerekkel és ruha 
neműikkel lassa el. Mindazok a magyar­
országi hozzátartozók, »kik karácsonyra 
ruha, cipő, kötötte'ú , liszt, cukor, kávé­
csomagra stb. díjtalanul igényt tartanak, 
elmüket, valamint amerikai rokonuk címét 
egy levelezőlapon küldjék be az akció 
budapesti főraktárához: Kotányi Paprikaház, 
Terez-körul 7. sz.

— Uj helységnévtár jelenik meg 
áprilisban. A központi statisztikai hiva­
tal az 1922 ben megjelent ideiglenes jel­
legű heiységrévtár kibővítésével jövő év 
április hónapban uj helységnévtárt bocsát 
ki, amely az általános és be űrendes része­
ken kivül tartalmazni ío ;ja az elszakított 
területekért levő községek jegyzékét és mel 
lékletül adja Magyarorszá« közlekedési tér­
képét is. A legUj-bb, 1920 évi népszám 
lelesi adatok alapjAi, készüld helységnévtár 
előfizetési ára 1920 január 13 g történő 
rendelés esetén 175,000, azon úl 230,000 
korona és megr nd?*hclő a kereskedelmi 
minisztérium letétszámlája javára történő 
csekkbefizetés utján.

SZÍNHÁZ.
A Régi jó Budapest kedves jeleneteit, 

melódihus zenéjét es az összes szereplők 
énekét, játékát napról napra nagyszámú kö 
zönség élvezi és tapsolja végig. A direkció 
a nagysiketfl revü operettet a szerdai ka 
tonaelóadás után, amikor a »Hajdúk had­
nagya« kerül színre, — csütörtöktől kezdve 
továbbra is műsoron szándékozik tartani. 
A darab remélhelőteg a további előadások 
során is ai eddigiekhez hasonló nagy si­
kereket aratja.
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A ELECSEtEMETI LAPOK 
nagyarányú 

elöfli:etöp<y  üjtéi alvcló»t indít 
melyen résztveheta Kecskeméti Lapok minden olvaséja, akár előfizető, akár pedig példáayonkéat veati a lapot.

Aki 3 új előfizetőt szerez a Kecskeméti Lapok részére,

Tisztelettel értesítjük t. megrendelőinket, hogy

akácfa
negyedevig ingyen kapja a lapot!

A három legtöbb előfizetőt gyűjtő olvasónk pedig újévkor
három nagyértékű ajándékot kap!

»Minden újabb 3 előfizető után további negyedévig kapja Ingyen a Kecskeméti Lapát 
SAJÁT ÉRDEKÉBEN cselekszik tehát, ha e 3 szelvényt kivágja, Ismerőseivel aláíratja és beküldi a Kecskemét Lapok kiadóhivatalának, Kéttemplom-kőz (Barát-u. 6

és száraz keményfa
megérkezett és minden 
mennyiségben Ismét kapható.

Rosenbaum A. cég,
Batthyány-utca S. szám

Piaci árjegyzék
1925 december 1-én.

Tisztelettel értesítem 
a 111/4» és l/b sorsjegyek tulajdonosait, hogy 

a húzás dec. 2-án este 
6 órákor lesz üzletemben.

Róna rőfös- és divatáruüzlete.

Marha élősúlyban 
Borjú élősúlyban 
Birka élősúlyban 
bárány élősúlyt 
Hízott sertés 4*/< 
Marhatna 
Borjúhús 
Birkahús 
Bárányhi: 
Növendékhús 
Sertéshús 
Füstöli ser 
Fej és láb 
Fris szaloi

A tőzsdetanács hivatalos árjegyzése:
Búza 76 kg) Tiszar 370,000- 375 030 K, Fejérre 

367 500 372 500 K, Pestv 367,50,)—372.500 K, 77 
kg) Tiszav. 375,000 380 0 0 . Fejérm 372.500-
377,500 K, Pestv. 372,509-377,500 K, (78 kg) Tiszív
377.509— 382,500 K, Fejérm 375,000-380,000 K, 
Pestv. 375,090 - 38' ,OCM K. (79 kg) Tiszav. 3S6.0LO- 
385,000 K. Fejérm. 377,500-382.500 K Pestvidéki
377.509- 382,509 K. Rozs 240 00-242,500 h árpa 
•.az.) 230,00b-240,000 K. (sör) 300,ÜU, 330,000 K.

Zab 240,000 - 255,000 X Tengi' 260 001- 265.000 
K, Korpa 160 000-162 500 K.

> Magyar Nemzeti B«nk valutajcleatérr i 
N-poleon arany 292,6oo K, Angol font 345,375 — 

346,372 K, Dollár 71,3l0—71,740 K, Francia Irán* 
2777-2787 K, Svájci frank ¡3,736 —13,776 K, Német- 
márka 16,972—17.022 K. Romáu lei 326 -332 K, 
Cseh korona 2111 -2119 K, Szert dinár 1262 -1266 
K, Olasz lira 2877—2890 K, Osztrák s^hilling 10040 
— 10070 K.

A mai zürichi nyitóit: 
Züllcli: Budapest 0 007270

Keresek I szoba, konyhás lakást
Közvetítőt dijazok. Cina a kiadóhivatalban.

I ÁLLÁST NYERHET |

kiadóhivatalban

Jómunkás borbély-segéd 
felvétetik az Okollégtum mellett, Dudás cégnél.

Mindenes felvétetik
Bódogh festékraktárában, Nagykőrösi utca.

Megbízható mosónő
jutányos árért szépet, mos és vasal, HÁZAKHOZ 

AJÁNLKOZIK C-me Bánffy-ntca 18

I ALKALMAZÁST KERES |

I

Elaclö Esacéálc».
Az izsáki ns öntőn 7 km-re, Szarkás 59. szám alatt 
4 hold kitünően gondozott, elsőrangú bortermő és 
gyümölcsös szőlő lakóépülettel, jó ivóvizü kottái 
eladó. É'tekezn: lehet a tulajdonossal III kerület, 

Szilád? Károly-atca 4. szám alatt.

Zongora v. pianino bérbe
kerestetik. Cím a kiadóhivatalban

|~ ADÁS—? ÉTEL~~|

Burgonyaárusitás

Németorákat adok 
teljesen kezdőknek Is és Haladóknak. Németország­
ban végzett urinő Ugyanott zongoratanná* és a 
tanulók díjtalanul gyakorolhatnak Cím a kiadóban

a Báthory-utca 7. számú ház pincéjében hetivásárok 
napján a reggeli órákban.

Eladó hordók.
hektó« állóhordó eladó Cim a kiadöh vatatban

Kis Singer varrógép eladó 
teljesen jókarban. Megtekinthető Katona lózsef utca 

Y. széni alatt.

Házi borkimérés.
Bercsényi-utca 6. szám alatt a kiváló uj bor literje

10,000 korona

Sípos Miklós
rőfös- és női divatáruháza 

Rákóczi-ut 3. (Úri Kaszinó épülete.) 

Értesítem az Igen tisztelt vásárlóközönséget, 
hogy női divatszalonomat meg«rűntettem és 
Rákóczi-ut 3. sz a. (a volt Pataki-féle helyiségben) 
rőfös- és divatáruüzletet nyitottam.

Eddigi működésem garancia arra, hogy az 
igen tisztelt vevőimet a legjobb és legizlésesebb 
áruval és igen olcsón fogom tudni kiszolgálni.

Kérem nagybecsű támogatásukat.
Kiváló tisztelettel SÍPOS M1KLÓS

3.
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Marhapacal -- 
Virsli--------
Füstölt italon» 
Füstölt kolbás 
Friss kolbász 
Csibe rántani 
Pulyka 
Tyuk - 
Kacsa 
Lúd — 
Tojás

Csuka 
Ponty 
Vegyesteal 
Tej-------
fejtei — 
Túró--------
Juhturó

--------1 q 
--------I q 
------- 1 q 
--------1 q

ourgony 
Káposzt 
Petrezsely 
Sóska 
Sárgarépa 
Spenót - 
Párád icso 
Retek--------
Tokká poszt 
Saláta 
Piszke 
Karaláb 
Oyökér 
Fokhagy 
Vereshaj 
Zöld hagyma 
Zöldpaprika 
Paprika töröli 
Köles kása 
Árpa káaa 
Tarhonya 
Lebbencs 
Cseresznye 
Üvegmeggy 
Vörősmeggy 
Dió —-------
Kajszi barack 
Alma 
Szilva 
Széna 
Szalma 
Takarmányiép« 
v". ~z~ 
Rozs — — —

20000 — 
26000 — 
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3 SOCO 35 00 
28000 2t()00

— 24000 
10000 12000
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15000 
10000 
40000 
20X0 
28100 
700CO

Jobb lesz, mint Tolt minden
öntvény, rét, bronz, alumínium
tár&tt tárgy és géptész, maiyst

Tiringer műl«ka;o», Mikes utca S—5. szám. Telefon: 265
111 *• ápfllst és vasszarkezeti tnaakúkat, aató, motor-, gőzgép éa mezőgazdaaágl gépjavltfcaokat

Tiringer autogénnél meghegeszt.


